KËSHILLI VENDOR RINOR DURRËS

A. Historiku i Këshillit Rinor Vendor Durrës
Këshilli Rinor Vendor Durrës  është një sektor i ideuar dhe i suportuar  nga Bashkia Durrës, i cili ka për qëllim përkrahjen, konsulencën, aktivizmin vullnetarizmin dhe zhvillimin e lidershipit për rininë e qytetit. Gjithashtu, ky sektor synon ndërtimin e mardhënieve midis të rinjve dhe përfaqësuesve të pushtetit lokal e qëndror,OJF-ve, etj.Për të qenë pjesë e këshillit rinor nuk kërkon asnjë lloj kostoje monetare nga ana e të rinjëve,mjafton që këto të fundit të aplikojnë dhe nëpërmjet kontaktit fizik ku kemi krijuar rrjetin me mësuesit dhe senatet e të gjithave shkollave të mesme. Proçesi i aplikimit të të rinjve realizohet përgjatë muajve shtator dhe tetor.  Specalistët e sektorit, krijojnë një juri e cila përzgjedh sipas kritereve të vendosura  të rinjtë që përzgjidhen. Procesi i selektimit bazohet në cilësinë e aplikimit të shkruar të çdo aplikanti, shprehjen e interesave, ecurine në anglisht dhe në letër rekomandimet përkatëse. Komisioni i selektimit do përpiqet të krijojë nje grup me një mesatare moshe, përkatesie gjinore dhe nga pjesë të ndryshme të qytetit.
1-17 Shtator :Faza e  aplikimeve, dorëzohen formularët  deri në orën 16:00 pranë Bashkisë Durrës.
23-27 Shtator : Specialistët realizojnë proçesin e selektimit duke marrë në shqyrtim të gjitha aplikimet dhe bën përzgjedhjet.
04 Tetor: 	Të përzgjedhurit njoftohen dhe bëhet prezantimi e çdo detaj tjetër në lidhje me Këshilli Rinor Vendor Durrës.
B.   Procedura e përzgjedhjes  së anëtarëve të Këshillit Rinor Vendor Durrës 

1. Kriteret për të qënë pjesë e Këshillit Vendor Rinor  nga shkollat e mesme janë:
· 2 përfaqësuese femra 
· 2 përfaqësues meshkuj
· 2 përfaqësues nga organizata rinore dhe ose të rinjë

2. Kandidatët për anëtar të përzgjedhur nga shkollat e mesme te qytetit duhet të plotësojnë këto kritere:
· Të kenë dhënë kontribut në fushën e rinisë të paktën për 2 (dy)vitet e fundit, nëpërmjet projekteve me fokus rininë 
· [bookmark: _Hlk80868386]Të jenë të rinjë me mesatare mbi 8-të
· Të kenë aftësi shumë të mira komunikimi, dhe ide novative
· Të jenë të gatshëm të punojnë në grup
· Të mos ketë konflikt interesi

3. [bookmark: _Hlk80868576]Kandidatët për anëtar jo përfaqësues të organizatave rinore, të përzgjedhur duhet të plotësojnë këto kritere:
· Të jenë të rinjë me mesatare mbi 8-të
· Të kenë aftësi shumë të mira komunikimi, dhe ide novative
· Të mos ketë konflikt interesi



4. Kandidatët për t’u emëruar anëtar i Këshillit Rinor Vendor Durrës duhet të paraqesn përkatësisht dokumentacionin si vijon:

· Kandidatët përfaqësues i organizatave rinore dhe/ose për të rinjtë:
· Kërkesa (sipas formularit) 
· Jetshkrimin CV të shoqëruar me dokumentacion
· Vetdeklarimin e konfliktit të interesit 

· Kandidatët jo përfaqësues i organizatave rinore :
· Kërkesa (sipas formularit) 
· Jetshkrimin CV të shoqëruar me dokumentacion
· Letër motivimi
· Vetdeklarimin e konfliktit të interesit 

C. Detyrar dhe detyrimet e Këshillit Rinor Vendor Durrës

1. Zbaton politikat dhe programet për të rinjtë 
2. Fokuson dhe siguon që çështjet që lidhen me rininë përfshijnë të gjitha fushat e veprimtarisë së Bashkisë.
3. Propozon Këshillit Bashkiak përisimin e politikave vendore si dhe programet kryesore për mbështetjen, fuqizimin dhe pjesëmarrjen e të rinjve në territor.
4. Harton, miraton dhe publikon thirrjet për projektpropozime drejtuar organizatave rinore dhe/ose për të rinjtë.
5. Vlerson gjëndjen e të rinjve dhe sa janë zbatuar politikat rinore vendore nga Bashkia, duke dhënë dhe rekomandime ose dhe sygjerimet përkatëse në funksion të përmirësimit të politikave rinore nga drejtoritë respektive në Bashki.
6. Harton, miraton dhe publikon thirrjet për projektpropozime drejtuar organizatave rinore dhe/ose për të rinjtë; 
7. Ndjek dhe zhvillon veprimtari rinore, kulturore, artistike, letrare, sportive, të mbrojtjes së mjedisit dhe edukimin joformal, si dhe në fusha të tjera që inkurajojnë zhvillimin e të rinjve, në zbatim të politikave dhe programeve të miratuara nga ministria përgjegjëse për rininë.
8. Organizon takime, konferenca, fushata ndërgjegjësuese për përfshirjen e rinisë në jetën sociale, punësim e vendimmarrje.
9. Jep informacion ndaj të rinjve dhe/ose organizatave rinore për thirrjet për aplikime në projekte rinore të organizatave të ndryshme jofitimprurëse, që ushtrojnë veprimtarinë e tyre në vendin tonë dhe atyre ndërkombëtare;
10. Ofron shërbime të ndryshme komunitare, nëpërmjet sigurimit të pjesëmarrjes aktive të të rinjve, për përmirësimin e jetës shoqërore në komunitetet e tyre;
11. Monitoron zbatimin e projekteve, që kanë përfituar mbështetje financiare.
12. Bashkëpunon me organizata të ndryshme rinore në nivel vendor, qëndror dhe rajonal.
13. Ngre sipas nevojave grupe pune për çështje që lidhen me të rinjtë dhe përcakton përbërjen dhe rregullat e funksionimit të tyre.

14. Anëtarët e KRVD-së duhet të deklarojnë çdo rast të konfliktit të mundshëm të interesit, në përputhje me legjislacionin në fuqi.
15. Anëtarët e KRVD-së kryejnë detyrën e tyre bazuar në parimin e mosdiskriminimit, të meritës, transparencës e gjithëpërfshirjes.
16. Anëtarët e KRVD -së mund të japë dorëheqjen në çdo kohë, duke njoftuar me shkrim Kryetarin e Bashkisë. Anëtari i dorëhequr është i detyruar të përmbushë të gjitha detyrimet e lëna deri në miratimin e urdhrit të ndryshimit.


Anëtarët bëhen pjesë e disa orëve mësimore trajnuese nga specialstë të fushave të ndryshme, jashtë orarit të mësimit. Këto seanca fokusohen ne çështje që kanë të bëjnë me procesin e punës në Bashki, por gjithashtu do të orientojnë të rinjtë në programe të posaçme që lidhen me: Shërbimet Sociale, Kulturë, Edukim rrugor, Shëndet dhe Sport, Programe Kreative dhe në fusha të tjera.  Seancat jane të koordinuara dhe të mirplanifikuara. Punë në grup, në diskutime te ndara dhe prezantime nga lidershipi i grupit.Ky kombinim synon aftësimin e shprehive dhe kompetencave të të rinjve në komunikimin në gjuhën angleze. Në mbështetje të seancave javore, pjesëmarresit e Keshillit Rinor Durrës gjithashtu  zhvillojne plane dhe projekte implementuese, çka sjellë kështu një impakt pozitiv në komunitet. 

D. Përfitimet e të qenit pjesë e Këshillit Rinor Vendor Durrës
Nxënësit e shkollave të mesme të cilët bëhen pjese e Keshillit Rinor Durrës, padyshim që përmirësojnë aftësite e tyre në:
Qytetari                                  Komunikim
Mendimin Kritik                    Hartim projektesh
Zgjidhjen e Problemeve         Gjuhen Angleze
[bookmark: _GoBack]Punën në grup                         Teknologji
Krijimtari

Pjesmarrësit aftësohen duke hyrë në marrëdhënie bashkvepruese me nxënësit dhe bashkëmoshatarët e tyre nga të gjithë komunitetet e qytetit, duke perfshire ketu edhe Kryetarin e Bashkise si dhe keshillin Bashkiak.  Gjithashtu, krijojnë mundësi të takohen me profesionistë të ndryshem të Durrësit si ato të fushës së artit dhe kulturës, OJF- së dhe biznesit etj.
Në fund të programit, pjesmarrësit do të kenë kuptuar më së miri se si funksionojnë marrëdhëniet brenda qytetit, objektivat dhe mundësite që ofrohen.Përgatiten që nëpërmjet aftësive dhe mundësive të tyre  ta bëjnë Durrësin  një vend më të mirë për të gjithë qytetarët e tij. Dhe së fundi, çdo pjesmarrës do marrë një Çertifikatë të veçantë Suksesi, në nder të kohës së shpenzuar, mbështetjes dhe angazhimit për qytetin.
“Çdo propozim i të rinjve është detyrim i gjithësecilit prej nesh,për të patur një rini më aktive në të ardhmen”.
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